CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 03ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

ATA Nº. 07/2014

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Rodrigo
Marconcin e Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a
seguir elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci
Ferreira, Fernando Vanuchi Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio. Ausentes os
vereadores Edimar Gomes Filho e Vanildo Felipe Sotero por motivo de viagem. Havendo quorum
regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 06/2014 sendo a mesma
aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No expediente,
presença do Gerente de Futebol do PSTC – Renato David sobre a permanência no município e o
Gerente da Copel – Evandro Bolognese – para prestar esclarecimentos sobre os motivos dos
apagões na cidade. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS DE LEIS EM
SEGUNDA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 001/2014 – proposto por Fernando Peppes que
denomina Waldevino Jerônimo Graciano uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade,
aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de
Lei 003/2014 – proposto por Rafael Haddad que reconhece e legitima a existência e as ações do
CSA como entidade subordinada ao CONESA, atrelado à SEAB, aprovado por unanimidade de
votos em segunda votação, com dispensa de terceira. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:
Projeto de Lei 001/2014 – Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar termo de Cooperação com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná e
Associação Profissional dos Engenheiros e Arquitetos da Região de Cornélio Procópio – PR para
os fins que especifica aprovado por unanimidade de votos em primeira votação Projeto de Lei
002/2014 – Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a receber da Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Cornélio Procópio – APAE – doação com encargos de bens
móveis, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 004/14 –
Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 119/2013 de
23/12/2013, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 005/14 –
Executivo Municipal, que altera o art. 3º e acrescenta os arts. 4º e 5º da Lei Municipal nº
122/2013 de 21/11/2013, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 006/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº
103/2013 de 14/11/2013, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 007/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº
104/2013 de 14/11/2013, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 008/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº
105/2013 de 14/11/2013, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 009/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº
106/2013 de 14/11/2013, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 011/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº
132/2013 de 23/12/2013, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 016/14 - Executivo Municipal, que dá nova redação ao §2º do Art. 2º da Lei Municipal
547/09, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 004/2014 –
Edimar Gomes Filho, que declara de utilidade pública a Associação dos Músicos da Banda
Musical Municipal Santa Cecília de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 021/2014 – Executivo

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município no
exercício financeiro de 2014, apresentado e enviado às Comissões Competentes e Assessoria
Jurídica para elaboração dos Pareceres. Projeto de Lei 005/2014 – Angélica Olchaneski e
Fernando Peppes, que estabelece a possibilidade do agendamento telefônico de consultas para
pacientes idosos, crianças e para pessoas com deficiências já cadastradas nas unidades de saúde
do município de Cornélio Procópio e dá outras providências, apresentado e enviado às Comissões
Competentes e Assessoria Jurídica para elaboração dos Pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO :
Protocolo 036/14 proposto por Fernando Peppes, Márcia Soares, Angélica Olchaneski e
Rafael Haddad, que requer informações do Executivo Municipal sobre cumprimento do reajuste
salarial referente ao Piso Salarial Nacional dos Professores, aprovado em votação única por
unanimidade de votos.  Protocolo 037/14 proposto por Edson Ducci Ferreira, que solicita
informação sobre o Barracão localizado paralelamente à Av. Barão do Rio Branco (antigo
CEASA), aprovado em votação única por unanimidade dos votos. Protocolo 047/14 proposto por
Luiz Carlos Amâncio, que requer informação sobre licitação para execução dos serviços de
acessibilidade, aprovado em votação única por unanimidade dos votos. REQUERIMENTO :
Protocolo 031/14 – Edson Ducci Ferreira, que requer sinalização adequada próximo ao Colégio
Monteiro Lobato, aprovado em votação única por unanimidade dos votos. Protocolo 046/14 –
Edimar Gomes Filho e Vanildo Felipe Sotero, que requer que o Executivo Municipal encaminhe
a esta Casa de Leis todos os contratos firmados entre o Executivo Municipal e o Frigorífico do
Peixe até a presente data, retirado da pauta devido à ausência dos propositores. INDICAÇÃO :
Protocolo 001/14 – Angélica Olchaneski – que indica concessão da remissão do IPTU para os
contribuintes de baixa renda ou que possuam na família pessoa portadora de doença grave que
exija dispêndios permanentes necessários ao tratamento da moléstia. Protocolo 005/14 –
Fernando Peppes – que indica colocação de placas indicativas de proibição de jogar lixo no
trecho entre a linha férrea e Av. dos Cravos no Jd. Panorama. Protocolo 006/14 – Fernando
Peppes – que indica cercar o salão comunitário do Conjunto Henrique Vitorelli com alambrado e
colocar vidros e grades nos vitraux. Protocolo 030/14 – Bruno Magalhães que indica colocação
de quebra-molas e placas de sinalização no Jardim Panorama. Protocolo 032/14 – Vanildo Sotero
que indica instalação de cancelas eletrônicas e melhoria das sinalizações nos cruzamentos da linha
férrea. Protocolo 033/14 – Márcia Soares que indica colocação de bebedouro próximo à
Academia ao Ar livre do Conjunto Sebastião Cunhas. Protocolo 034/14 – Márcia Soares que
indica reparos na iluminação da Av. Minas Gerais. Protocolo 040/14 – Edson Ducci Ferreira
que solicita com urgência a reforma do prédio onde está localizada a Associação Procopense de
Judô. Protocolo 044/14 – Luiz Carlos Amâncio que indica isenção de taxas para uso de ginásios
públicos. Protocolo 045/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica implantação de lotes
urbanizados. Após lidas e apresentadas, todas as indicações foram enviadas ao Executivo
Municipal para serem tomadas as providências cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento
Interno. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou
esta Ata nas normas regimentais.*************************************************